DECRETO Nº 008, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

ABRE AO ORÇAMENTO DE 2025
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício.

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias à
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente;

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 847, de
27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.787.000,00 (Um
milhão, setecentos e oitenta e sete mil reais), destinado ao reforço das dotações especificadas no
demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo:
I – R$ 304.000,00 (trezentos e quatro mil reais) destinados a despesas com pessoal e encargos;
II – R$ 683.000,00 (seiscentos e oitenta e três mil reais) destinados a despesas com educação;
III – R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para as demais despesas detalhadas no anexo.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado por
este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente nas
dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025.

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
Prefeito

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1663-8737-308

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 2

Fundamento: Decreto 008/2025 de 03/02/2025
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 105 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001763561

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1127 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001762706

200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 250.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 250.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 955 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,001762684

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 300.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.19 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
Despesa 1399 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 683.000,001675349

683.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 683.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.28 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENT
Despesa 740 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 160 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 97.000,001764261

0,00Total da despesa: 97.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.80 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS COM R
Despesa 794 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001763635

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 150.000,00 97.000,00

Total do órgão orçamentário: 833.000,00 97.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.50 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS
Despesa 828 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1663-8737-308

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 2

03/02/2025 Redução da Despesa 690.000,001764249
0,00Total da despesa: 690.000,00

Ação: 1.70 - OBRAS DE CALÇAMENTO, MEIO FIO E AFINS, EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO
Despesa 1398 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 187 - MSC - 1.706.0000 Transferência Especial da União - Emenda PIX - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,001675340

250.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.79 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MUROS, ESCADARIAS, RAMPAS E ACESSOS PÚBLICOS

Despesa 835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Redução da Despesa 1.000.000,001764248

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Total da unidade orçamentária: 250.000,00 1.690.000,00

Total do órgão orçamentário: 250.000,00 1.690.000,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 518 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 57.000,001675294

57.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 57.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 57.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.157 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO
Despesa 1269 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00461092

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1275 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75.000,00461085

75.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1276 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00461090

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1277 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00461091

7.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 97.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 97.000,00 0,00
Total do fundamento: 1.787.000,00 1.787.000,00

Total geral 1.787.000,00 1.787.000,00

	ANEXO AO DECRETO 008-2025

		2025-02-03T09:38:56-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504